
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
-/Уш.ЗайЗ ы. 

| рб объявлении конкурсного отбора 
заявок на замещение должности научного 
сотрудника (постдока) в международном 

I математическом центре мирового уровня 
«Санкт-Петербургский международный —i 
математический институт имени Леонарда Эйлера» 

В целях формирования на конкурсной основе высокопрофессионального 
научного состава и реализации проекта «Создание и развитие международного 
математического центра мирового уровня «Санкт-Петербургский международный 
математический институт имени Леонарда Эйлера» по Соглашению от 06.04.2022 
№ 075-15-2022-287 между Министерством науки и высшего образования Российской 
Федерации и СПбГУ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить открытый конкурсный отбор заявок на замещение должности 
научного сотрудника (постдока) в Санкт-Петербургском международном 
математическом институте имени Леонарда Эйлера (далее - Конкурс). 

2. Утвердить Положение об организации и проведении конкурсного отбора 
заявок на замещение должности научного сотрудника (постдока) в Санкт-
Петербургском международном математическом институте имени Леонарда Эйлера 
(Приложением 1). 

3. Исполнительной дирекции международного математического центра 
мирового уровня «Санкт-Петербургский международный математический институт 
имени Леонарда Эйлера» сформировать конкурсную комиссию для рассмотрения 
заявок участников Конкурса и утвердить протокол о составе конкурсной комиссии. 

4. Конкурсной комиссии объявить победителей Конкурса в течение 3 рабочих 
дней после завершения конкурсных процедур. 

5. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
|В—течение одного рабочего дня со дня издания настоящего Приказа обеспеадть 
размещение на сайте СПбГУ объявления о Конкурсе, содержащего информацию о 

L J 



сроках проведения конкурса, перечень требований к претендентам и перечень 
документов для участия в Конкурсе (Приложение № 2). 

6. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
научной работе Микушеву С.В. 

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

8. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка инициатора создания международного 
математического центра мирового уровня «Санкт-Петербургский международный 
математический институт имени Леонарда Эйлера» Кислякова С.В. от 28.12.2022 
№ 44/7-11-54. 

Проректор по научной работе / /7 С.В. Микушев 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕНО 
приказом от№ */59@Н 

Положение об организации и проведении конкурсного отбора заявок на 
замещение должности научного сотрудника (постдока) в Санкт-Петербургском 
международном математическом институте имени Леонарда Эйлера (далее -

Конкурс) 

Цель Конкурса: формирование на конкурсной основе высокопрофессионального 
научного состава для реализации проекта «Создание и развитие международного 
математического центра мирового уровня «Санкт-Петербургский международный 
математический институт имени Леонарда Эйлера» по Соглашению от 06.04.2022 
№ 075-15-2022-287 между Министерством науки и высшего образования Российской 
Федерации и СПбГУ, по Соглашению от 06 апреля 2022 года № 075-15-2022-289 между 
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации и ПОМИ РАН. 

Сроки проведения Конкурса: 
Срок подачи заявок - с 20.02.2023 по 15.10.2023. 
Дата начала рассмотрения заявок конкурсной комиссией - 20.02.2023. 

Условия для кандидатов должны быть опубликованы на официальном сайте 
(https://eimi.ru/calls) международного математического центра мирового уровня «Санкт-
Петербургский международный математический институт имени Леонарда Эйлера» 
(далее - МЦМУ им. Эйлера). 

Требования к содержанию заявки на участие в Конкурсе (далее — заявка): 
1. Резюме (curriculum vitae) заявителя; 
2. Список публикаций (при необходимости включающий и препринты); 
3. Описание области научных интересов. Желательно указать ФИО 

возможного руководителя или другие научные контакты в Санкт-Петербурге; 
4. ФИО, место работы и контакты двух-трех ученых, работающих в области 

математики и смежных наук, которые могли бы написать рекомендательные письма, в 
случае если организаторы конкурса направят им соответствующий запрос; 

5. Дополнительную информацию, в особенности любые комментарии, 
касающиеся возможных дат начала работы; 

6. Заявки на участие в Конкурсе направляются в электронном виде на адрес 
электронной почты euler.postdoc@gmail.com. 

Заявки, оформленные с нарушением настоящих требований, к участию в 
Конкурсе не допускаются. 

Минимальные требования к кандидатам: 
1. Обязательно наличие у кандидата защищенной PhD диссертации или 

эквивалентной защищенной диссертационной работы (в области математики, 
математической и теоретической физики, теоретической информатики) на момент 
начала работы в МЦМУ им. Эйлера; 

2. Соответствие научных интересов исследователя (постдока) одному из 
приоритетных направлений Программы создания и развития МЦМУ им. Эйлера. 

https://eimi.ru/calls
mailto:euler.postdoc@gmail.com


Результаты Конкурса и трудоустройство победителей: 
1. Конкурсная комиссия, сформированная исполнительной дирекцией 

МЦМУ им. Эйлера, рассматривает поступившие заявки и ранжирует их на основании 
экспертных оценок членов комиссии, а также по результатам собеседований с 
кандидатами. Предложения позиций научного сотрудника (постдока) направляются 
первым 12 претендентам, получившим наивысший ранг. В случае отказа кого-то из них 
от позиции, предложение направляется следующим по рангу претендентам и так до 
замещения всех 12 позиций или до исчерпания списка заявок. 

2. Итоги конкурсного отбора публикуются на официальных порталах 
СПбГУ и ПОМИ РАН в сети Интернет в течение 3 рабочих дней после завершения 
конкурсных процедур. 

3. Трудоустройство победителей в МЦМУ им. Эйлера осуществляется не 
ранее поступления в 2023 году денежных средств в форме субсидии из федерального 
бюджета по Соглашению от 06 апреля 2022 года № 075-15-2022-287 и по Соглашению 
от 06 апреля 2022 года№ 075-15-2022-289. 

4. Победившие кандидаты вступают в трудовые отношения с СПбГУ или 
ПОМИ РАН (организации-участники Консорциума МЦМУ им. Эйлера). Участники 
могут высказывать пожелания по организации-участнику Консорциума МЦМУ 
им. Эйлера, на базе которой планируется трудоустройство. В зависимости от 
выбранной победителем Конкурса организации источником финансирования могут 
быть средства проекта по Соглашению от 06.04.2022 № 075-15-2022-287 или средства 
проекта по Соглашению от 06.04.2022 № 075-15-2022-289. 



Приложение № 2 к Приказу 
от № -fsqefi 

Объявление о Конкурсе 

Участники Конкурса: 
Физические лица - молодые ученые, имеющие степень PhD или эквивалентную 
степень в области математики, математической и теоретической физики, теоретической 
информатики. 

Победители Конкурса включаются в состав научного коллектива международного 
математического центра мирового уровня «Санкт-Петербургский международный 
математический институт имени Леонарда Эйлера» (далее - МЦМУ им. Эйлера) и 
трудоустраиваются на научные должности со сроком действия трудового договора до 
31.12.2024 года (в случае принятия Советом по государственной поддержке создания и 
развития математических центров мирового уровня решения о предоставлении гранта 
в 2024 году) с возможностью продления трудового договора при условии продолжения 
финансирования проекта «Создание и развитие международного математического 
центра мирового уровня «Санкт-Петербургский международный математический 
институт имени Леонарда Эйлера» после 31.12.2024 года. 

Основные условия: 
• Заработная плата 146 тыс. руб. (облагается налогом для резидентов и 

иностранцев); 

• Частичное покрытие дорожных расходов в Санкт-Петербург в размере до 600 
евро; 

• Оплата участия в научных конференциях; 

• Общение с признанными экспертами в предметной области; 

• Гибкость в отношении даты начала работы, продолжительности работы и даты 
отпуска; 

• Работа в историческом центре Санкт-Петербурга. 

Сроки подачи документов: 
По 15 октября 2023 г. 23:59 (время московское). 
Подведение итогов: до 1 ноября 2023 г. включительно. 

Требования к конкурсной заявке: 
Заявки на участие в Конкурсе (далее - заявка) направляются в электронном виде 

на адрес электронной почты по адресу euler.postdoc@gmail.com и должны содержать 
следующие документы: 

1. Резюме (curriculum vitae) заявителя; 
2. Список публикаций (при необходимости включающий и препринты); 



3. Описание области научных интересов. Желательно указать ФИО 
возможного руководителя или другие научные контакты в Санкт-Петербурге; 

4. ФИО, место работы и контакты двух-трех ученых, работающих в области 
математики и смежных наук, которые могли бы написать рекомендательные письма, в 
случае, если организаторы конкурса направят им соответствующий запрос; 

5. Дополнительную информацию, в особенности любые комментарии, 
касающиеся возможных дат начала работы; 

6. Заявки на участие в Конкурсе направляются в электронном виде на адрес 
электронной почты euler.postdoc@gmail.com. 

Обязательства выигравших кандидатов: 
Проведение математических исследований, активное участие в научной жизни 

МЦМУ им. Эйлера. Выигравший кандидат обязуется ежегодно представлять 
развернутый отчет о своей научной работе (предоставляя тексты, опубликованные в 
виде препринтов или статей, или же неопубликованные, но позволяющие проводить 
детальную экспертизу, в частности, содержащие введение, формулировку результатов 
и их доказательства). В отчёт включаются только те результаты, при публикации 
которых будет указана поддержка МЦМУ им. Эйлера в соответствии с нормативной 
документацией. При опубликовании результатов проекта автор обязан упомянуть в 
разделе «Acknowledgments»/<^aroflapHOCTH» соответствующей публикации, что 
данная работа была поддержана МЦМУ им. Эйлера с обязательным указанием номера 
грантового соглашения. 

mailto:euler.postdoc@gmail.com

